
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 12.50 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Materion Gwledig 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 1 - 30)  

 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth ar Faterion Gwledig - Llywodraeth Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

10.30 - 10.35 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Masnach a Ffiniau 

10.35 - 11.20 (Tudalennau 31 - 60)  

 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Emily Hole, Pennaeth Polisi Masnach, Llywodraeth Cymru 

Helen John, Dirprwy Gyfarwyddwr y Rhaglen Rheolaethau Ffiniau, Llywodraeth 

Cymru  

Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth ar Fasnach Ryngwladol a Rheolaethau Ffiniau - Llywodraeth 

Cymru 

 

Egwyl  

11.20 - 11.30 

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Yr Economi a Sgiliau 

11.30 - 12.50 (Tudalennau 61 - 106)  

 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Jack Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru 



 

 

Jo Salway, Cyfarwyddwr Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a Gwaith 

Teg, Llywodraeth Cymru 

Liz Lalley, Cyfarwyddwr - Strategaeth Economaidd a Thyfu Gwyrdd, 

Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau - Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth ar yr Economi - Llywodraeth Cymru 

Papur tystiolaeth ar Sgiliau - Llywodraeth Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

12.50   

 

5.1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru 

 (Tudalennau 107 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor, ‘Deallusrwydd Artiffisial 

ac Economi Cymru:  A all androidau Cymru freuddwydio am ddefaid trydan? - 

3 Gorffennaf 2025 

 

5.2 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygio) 2025 - Dal a Thrin Dofednod 

 (Tudalen 116)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 4 Gorffennaf 2025 

 

5.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalen 117)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 7 Gorffennaf 2025 

 

5.4 Bargeinion Dinesig a Thwf: Tirlun Cymorth Busnes - Dilyniant i gyfarfod y 

pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2025: 

 (Tudalennau 118 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Arweinwyr Cynghorau Sir Ceredigion a Phowys fel Cyd-

gadeiryddion Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru - 7 Gorffennaf 2025 

 

5.5 Ymgynghoriad: Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd 

 (Tudalen 120)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Fforwm y Cadeiryddion at Gadeiryddion Pwyllgorau - 8 

Gorffennaf 2025 

 

5.6 Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol 

 (Tudalen 121)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 9 

Gorffennaf 2025 

 

5.7 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: - Rheoliadau Adnoddau Dwr 

(Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 

 (Tudalennau 122 - 123)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 9 Gorffennaf 2025 

 



 

 

5.8 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm: Canfyddiadau cychwynnol 

 (Tudalen 124)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru – 10 

Gorffennaf 2025 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

12.50   

 

Sesiwn breifat  

12.50 - 14.05 

 

7 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidogion: Trafod y 

dystiolaeth 

12.50 - 13.05   

 

8 Trafod yr adroddiad monitro masnach 

13.05 - 13.15 (Tudalennau 125 - 133)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad monitro masnach (Saesneg yn unig) 

 

9 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu 

rhwng y DU a’r UE: Trafod yr adroddiad drafft 

13.15 - 13.25 (Tudalennau 134 - 243)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



 

 

10 Iechyd y Pridd mewn Amaethyddiaeth: Trafod materion allweddol 

13.25 - 13.45 (Tudalennau 244 - 255)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur materion allweddol (Saesneg yn unig) 

 

11 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) 

(2024 - 2025) Trafod yr adroddiad drafft 

13:45-13:50 (Tudalennau 256 - 261)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

12 Trafod y Flaenraglen Waith 

13:50-14:05   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Sesiwn Craffu Cyffredinol yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraeth Leol a Thai 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gwybodaeth a ddarparwyd i helpu'r Pwyllgor cyn i’r Gweinidog fod yn bresennol ar gyfer 
Gwaith Craffu Cyffredinol ar 17 Gorffennaf.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
Papur tystiolaeth ar gyfer y 
Dirprwy Brif Weinidog ac 
Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig ar gyfer Craffu 
Cyffredinol ar Bwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion 
Gwledig  

 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 20



Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Craffu Cyffredinol ym Mhwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig 

2 

Cynnwys 

1. Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy gan gynnwys dadansoddiad 
economaidd ac asesiad effaith, cyfraddau talu a'r gyllideb ................. 3 

2. Y Strategaeth Bwyd Cymunedol ................................................................. 5 

3. Y Tafod Glas .......................................................................................................... 6 

4. TB Gwartheg ........................................................................................................ 7 

5. Canlyniadau'r ymgynghoriad ar drwyddedu sefydliadau lles, 
gweithgareddau ac arddangosfeydd anifeiliaid ....................................... 8 

6. Pysgodfeydd ........................................................................................................ 9 

7. Adolygiad o'r rheoliadau llygredd amaethyddol ................................. 11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 21



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Sesiwn Craffu Cyffredinol yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraeth Leol a Thai 

 

3 

1. Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy gan gynnwys 
dadansoddiad economaidd ac asesiad effaith, 
cyfraddau talu a'r gyllideb 

Mae ffermio yn hanfodol i Gymru; i'n diwylliant ac i'n heconomi, ac rydym yn benderfynol 
o sicrhau dyfodol llwyddiannus a chynaliadwy ar gyfer ffermio yng Nghymru. Mae 
ffermio'n cyfrannu at lawer mwy na dim ond y bwyd rydym yn ei fwyta. Mae'n hanfodol 
bod gennym ddiwydiant llewyrchus sy'n
[...]
 sgiliau gyda mwy o gyllid a 
hyblygrwydd i fynd i'r afael â bylchau sgiliau a chefnogi meysydd blaenoriaeth fel 
digidol, Deallusrwydd Artiffisial a sgiliau seiber.   

Goblygiadau Ariannol – Eto i'w nodi.  

   

Tudalen y pecyn 115



Huw Irranca-Davies AS/MS  
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros  
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate  
Change and Rural Affairs  
  

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/1009/25 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
AndrewRT.Davies@senedd.wales 

4 Gorffennaf 2025  
 

Annwyl Andrew,  
 
Dal a Thrin Dofednod 
 
Ysgrifennaf yn dilyn fy llythyr ar 23 Mehefin i roi gwybod ichi am fy mwriad i gydsynio i 
Lywodraeth y DU wneud rheoliadau i ddarparu eglurder i’r diwydiant dofednod, a’u cwmnïau 
dal cysylltiedig, ynghylch y gofynion cyfreithiol sy’n gymwys o ran dal dofednod yn ystod 
gweithrediadau cludo. 
 
Rwyf bellach wedi rhoi fy nghydsyniad i Lywodraeth y DU wneud Rheoliadau Lles Anifeiliaid 
(Cludo) (Diwygio) 2025 ("y Rheoliadau"). Rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Ysgrifenedig sydd 
i'w weld yma: https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17280-cy.pdf 
 
Mae'r Rheoliadau yn diwygio Rheoliad (EC) Rhif 1/2005 ar
[...]
9 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cif: PO HID 331 25 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 

 
7 Gorffennaf 2025  

 
Annwyl Mike 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, roeddwn am roi gwybod ichi y cynhaliwyd cyfarfod 
arall o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig ar 23 Mehefin 2025. 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan Jim Fairlie MSP, Gweinidog Amaethyddiaeth a Chysylltedd Llywodraeth yr 
Alban, a oedd yng nghwmni Mairi Gougeon MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig, 
Diwygio Tir ac Ynysoedd a Gillian Martin MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Weithredu yn yr Hinsawdd 
ac Ynni hefyd ar gyfer Llywodraeth yr Alban. Roedd  
 
Andrew Muir MLA, Gweinidog Amaethyddiaeth, yr Amgylchedd a Materion Gwledig a Caoimhe 
Archibald MLA, Gweinidog yr Economi yn bresennol ar gyfer Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon. 
Cynrychiolwyd Llywodraeth y DU gan Steve Reed AS, Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, 
Bwyd a Materion Gwledig, Mary Creagh AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Natur, y Farwnes 
Sue Hayman, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 
a Daniel Zeichner AS, y Gweinidog Gwladol dros Ddiogelwch Bwyd a Materion Gwledig. 
 
Rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol Ysgrifenedig sy'n crynhoi'r trafodaethau.  
 
Mae'r cyfarfod nesaf wedi'i drefnu ar hyn o bryd ar gyfer 8 Medi. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd a
[...]
. 

 
Yn gywir, 

 

 
 

 
Y Cynghorydd Bryan Davies 

Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion 
Cyd-gadeirydd Bwrdd Tyfu  

Canolbarth Cymru 

Y Cynghorydd Jake Berriman 
Arweinydd Cyngor Sir Powys  
Cyd-gadeirydd Bwrdd Tyfu  

Canolbarth Cymru 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 119



 

 

 

 

  
 
  

 

 

 

Pwyllgorau’r Senedd  

Dros e-bost 

 

8 Gorffennaf 2025 

Ymgynghoriad: Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd  

Annwyl Gadeirydd 

Byddwch yn ymwybodol bod Fforwm y Cadeiryddion wrthi'n ystyried sut y mae pwyllgorau wedi 

gweithredu yn ystod y Chweched Senedd. Nod y gwaith hwn yw nodi a ellir gwella 

gweithdrefnau ac arferion pwyllgorau i sicrhau bod y swyddogaeth graffu mor effeithiol â 

phosibl, a defnyddio'r wybodaeth hon i lywio'r Seithfed Senedd. Mae'r Fforwm yn awyddus i 

ystyried materion diwylliannol ehangach ynghylch gweithrediad pwyllgorau'r Senedd, yn ogystal 

â materion ymarferol fel maint a swyddogaeth. 

Mae Pwyllgor Senedd y Dyfodol hefyd wedi gwneud nifer o argymhellion i'r Fforwm ynghylch 

system y pwyllgorau ac ystyriaethau ar gyfer y Seithfed Senedd, ac mae'r rhain wedi'u hystyried 

yn y gwaith ar y mater hwn. 

Mae’r Fforwm wedi lansio ymgynghoriad, a byddem yn ddiolchgar o gael barn pwyllgorau 

unigol ar y cwestiynau yn y ddogfen ymgynghori, ac unrhyw fyfyrdodau yr ydych yn eu 

hystyried yn berthnasol, erbyn 12 Medi 2025.  

Yn gywir 

 

Elin Jones AS  

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

Tudalen y pecyn 120

Eitem 5.5

https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/cr-ld17162-cy.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=608&RPID=1060982312&cp=yes
https://busnes.senedd.cymru/documents/s162665/Committee%20effectiveness%20consultation.pdf


Jack Sargeant AS/MS 
Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol 
Minister for Culture, Skills and Social Partnership  
 

 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff
[...]
 Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for 
Climate Change and Rural Affairs   

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref:  PO/HIDCC/0274/25 
 
 
Andrew RT Davies AS  
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
 
SeneddEconomy@senedd.wales 
 

          9 Gorffennaf 2025 
 
 
Annwyl Andrew,  
 
Diolch am eich llythyr yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Chwefror.  
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn ystyried ers peth amser a fyddai dewisiadau eraill yn 
bosib yn lle cyfnodau caeedig, gan gynnwys defnyddio atebion technolegol. Fel rhan o 
hynny, rwyf hefyd wedi ymweld â'r Gelli Aur, i weld drosof fy hun y dechnoleg sy'n cael ei 
harchwilio yno. Cafodd y mater hwn ei ystyried fel rhan o’r adolygiad bob pedair blynedd o’r 
Rheoliadau Rheoli Llygredd Amaethyddol. 
 
Rwy’n ailadrodd fy ymrwymiad i gydweithio â rhanddeiliaid wrth ystyried y materion hyn yn 
fanylach.  
 
Yn unol ag Argymhellion 5, 8 a 9 yr adolygiad, bydd rhagor o waith yn cael ei wneud i 
ystyried ymhellach ddewisiadau eraill yn lle'r cyfnodau caeedig a'r terfyn o 170. Rwy'n 
awyddus i archwilio pob trywydd, i sicrhau bod y rheoliadau mor ymarferol â phosibl. Fel 
rhan o'r gwaith hwn, byddwn yn ystyried y berthynas rhwng y Rheoliadau a'r defnydd o dail 
organig wedi'i brosesu fel dewis yn lle gwrtaith wedi'i weithgynhyrchu.   
 
Mae'r adolygiad 4 blynedd yn tynnu sylw at nifer o bryderon arwyddoc
[...]
 da byw i ddiwallu angen y cnwd am nitrogen olygu bod 
llawer mwy nag sydd ei angen ar y cnwd o ffosfferws. Mae effaith y ffosfforws yn y pridd yn 
sgil gorwasgaru tail yn y gorffennol, yn rhwystr sylweddol i adfer ein hafonydd ACA. Mae'r 
terfyn o 170kg yn adlewyrchu'r risgiau hyn a'r rhai sy'n gysylltiedig â'r nitrogen a ryddheir 
gan y tail dros amser.  
 
Mae'r pynciau a drafodir uchod yn tanlinellu pa mor anodd yw datblygu atebion amgen 
fyddai'n rhoi mwy hyblygrwydd i ffermwyr a diogelu ein hamgylchedd yr un pryd.  
 
Hoffwn eich hysbysu hefyd fod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo £1.58m i CNC ar gyfer 
gorfodi'r Rheoliadau ym mlwyddyn ariannol 2025-26.   
 
Gan obeithio bod hyn wedi bod yn ddefnyddiol ichi. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 123



Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref:KS/PO/340/2025  
 
 
 
Andrew RT Davies AS  
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 

 
 
 

10 Gorffennaf 2025 
 

Annwyl Andrew  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 03 Gorffennaf ynghylch yr adroddiad ar y difrod i Borthladd 
Caergybi yn sgil storm a’r ffaith y bu’n rhaid cau’r porthladd. 
 
Rydym mewn cysylltiad rheolaidd â Phorthladdoedd Stena Line ynghylch dyddiad ailagor 
Porthladd Caergybi. Mae Porthladd Caergybi yn endid masnachol, ac rydym wedi ein rhwymo 
gan yr wybodaeth y maent yn ei rhannu ynghylch y dyddiad ailagor. Rydym wedi siarad â 
Stena am yr oedi cyn ailagor y ddocfa ac yn deall pam na allai ailagor ar 1 Gorffennaf. Er y 
bydd y newyddion yma wedi siomi rhai, rhaid inni gydnabod bod gwasanaethau wedi gallu 
rhedeg ar lefelau arferol drwy gydol y cyfnod hwn, a bod yr oedi am gyfnod o bythefnos. 
 
Rwy'n edrych ymlaen at weld y porthladd yn ailagor yn llawn. 
 
Mewn perthynas â chwestiwn Hannah Blythyn AS ynghylch mesurau i ddiogelu’r gweithlu 
morwrol, rwy'n ymwybodol bod y Gweinidog dros Ddiwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 
Gymdeithasol wedi ysgrifennu at y Pwyllgor ar 25 Mehefin yn cadarnhau bod Llywodraeth 
Cymru yn gweithio'n agos gyda Llywodraeth y DU ar y Bil Hawliau Cyflogaeth, sy'n paratoi'r 
ffordd ar gyfer Siarter Morwyr sy'n rhwymo'n gyfreithiol. 
 
Yn gywir 

 
 
Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 
 

Tudalen y pecyn 124

Eitem 5.8

mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 125

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 244

Eitem 10



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 256

Eitem 11


	Agenda
	2 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Materion Gwledig
	Papur tystiolaeth ar Faterion Gwledig - Llywodraeth Cymru
	1. Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy gan gynnwys dadansoddiad economaidd ac asesiad effaith, cyfraddau talu a'r gyllideb
	2. Y Strategaeth Bwyd Cymunedol
	3. Y Tafod Glas
	4. TB Gwartheg
	5. Canlyniadau'r ymgynghoriad ar drwyddedu sefydliadau lles, gweithgareddau ac arddangosfeydd anifeiliaid
	6. Pysgodfeydd
	7. Adolygiad o'r rheoliadau llygredd amaethyddol


	3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Masnach a Ffiniau
	Papur tystiolaeth ar Fasnach Ryngwladol a Rheolaethau Ffiniau - Llywodraeth Cymru
	1. Masnach - Cytundeb Masnach Rydd India
	Data Masnach

	2. Masnach - Cytundeb Ffyniant Economaidd y DU a’r UDA
	Data Masnach

	3. Masnach - Cytundeb Cyd-ddealltwriaeth rhwng y DU a'r UE
	Data Masnach

	4. Masnach - Trafodaethau â Gweddill y Byd
	5. Masnach - Strategaeth Fasnach y DU
	6. Rheoli Ffiniau - Model Gweithredu Targed y Ffin


	4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Yr Economi a Sgiliau
	Papur tystiolaeth ar yr Economi - Llywodraeth Cymru
	1. Cyflwyniad
	2.  Economi Cymru
	Y Sefyllfa Economaidd Bresennol
	Strategaeth Ddiwydiannol Llywodraeth y DU
	Y Gronfa Gyfoeth Wladol (NWF)
	Dur
	Gweithgareddau yng Nghymru
	Economi Gylchol
	Adolygiad Cynhwysfawr o Wariant
	Gweithgareddau Rhyngwladol
	Casgliad


	Papur tystiolaeth ar Sgiliau - Llywodraeth Cymru
	1. Cyflwyniad
	2.  Polisïau Sgiliau
	Sgiliau Sero Net
	Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol
	Prentisiaethau
	Rhaglen Sgiliau Hyblyg
	Sgiliau Digidol
	Medr
	Gyrfaoedd
	Safonau Galwedigaethol Cenedlaethol
	Data cyflogwyr yng Nghymru



	5.1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru
	WG response covering letter - AI & the Welsh Economy report - Cy.pdf
	WG response - AI & the Welsh Economy report - Cy.pdf

	5.2 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygio) 2025 - Dal a Thrin Dofednod
	5.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.4 Bargeinion Dinesig a Thwf: Tirlun Cymorth Busnes - Dilyniant i gyfarfod y pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2025:
	5.5 Ymgynghoriad: Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd
	5.6 Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol
	5.7 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: - Rheoliadau Adnoddau Dwr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021
	5.8 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm: Canfyddiadau cychwynnol
	8 Trafod yr adroddiad monitro masnach
	9 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a’r UE: Trafod yr adroddiad drafft
	10 Iechyd y Pridd mewn Amaethyddiaeth: Trafod materion allweddol
	11 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) (2024 - 2025) Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2025 

Amser: 09.30 - 13.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15551 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Llyr Gruffydd AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Jack Sargeant AS, Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a 

Phartneriaeth Gymdeithasol 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Emily Hole, Llywodraeth Cymru 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Helen John, Llywodraeth Cymru 

Liz Lalley, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS mewn perthynas ag eitem 2. 

Roedd Llyr Gruffydd AS yn dirprwyo ar gyfer yr eitem hon, ac roedd Luke Fletcher AS yn 

bresennol am weddill y cyfarfod. 

1.3 Roedd Hefin David AS yn bresennol ar gyfer eitem 2, a rhoddodd 

ymddiheuriadau am weddill y cyfarfod.  

1.4 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Andrew RT Davies AS, Samuel Kurtz AS, 

Llyr Gruffydd AS a Huw Irranca-Davies AS fuddiant mewn perthynas ag eitem 2. 

 



 

 

2 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Materion Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS (y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 

Llywodraeth Cymru), Richard Irvine (Llywodraeth Cymru), a Gian Marco Currado 

(Llywodraeth Cymru).  

2.2  Datganodd Huw Irranca-Davies MS a Hannah Blythyn AS fuddiant mewn 

perthynas â chwestiwn yn y sesiwn hon, o dan Reol Sefydlog 17.24A. 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Masnach a Ffiniau  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS (Y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 

Llywodraeth Cymru), Rebecca Evans AS (Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni 

a Chynllunio, Llywodraeth Cymru), Emily Hole (Llywodraeth Cymru), a Helen John 

(Llywodraeth Cymru).  

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Yr Economi a Sgiliau  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS (Ysgrifennydd y Cabinet 

dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru), Jack Sargeant AS (Y 

Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru), Jo 

Salway (Llywodraeth Cymru), Duncan Hamer (Llywodraeth Cymru), a Liz Lalley 

(Llywodraeth Cymru). 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

5.1 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru  

5.2 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygio) 2025 - Dal a Thrin Dofednod  

5.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

5.4 Bargeinion Dinesig a Thwf: Tirlun Cymorth Busnes - Dilyniant i gyfarfod y 

pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2025:  

5.5 Ymgynghoriad: Adolygu Effeithiolrwydd Pwyllgorau yn y Chweched Senedd  

5.6 Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol  

5.7 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 

Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021  

5.8 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm: Canfyddiadau cychwynnol  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidogion: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4.  

7.2 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i wahodd y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig i gynnal sesiwn graffu gyffredinol 

ychwanegol ar faterion gwledig ddechrau tymor yr hydref. 

8 Trafod yr adroddiad monitro masnach  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad monitro masnach. 



 

 

9 Adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng 

y DU a’r UE: Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei bennod o’r adroddiad drafft terfynol, a chytunodd i’w 

chyhoeddi yn yr adroddiad ar y cyd. 

10 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Trafod materion allweddol  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol a gododd o’r ymchwiliad i Iechyd 

Pridd mewn Amaethyddiaeth, a chytunodd i fwrw ymlaen â drafftio adroddiad y 

Pwyllgor. 

11 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) (2024 

- 2025) Trafod yr adroddiad drafft  

11.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd i’w gyhoeddi. 

12 Trafod y Flaenraglen Waith  

12.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith arfaethedig ar gyfer tymor yr hydref, 

yng ngoleuni’r ddeddfwriaeth y disgwylir i Lywodraeth Cymru ei chyflwyno’n fuan ac 

sy’n dod o dan gylch gwaith y Pwyllgor.  

12.2 Trafododd y Pwyllgor hefyd ymchwiliad newydd i Fewnfuddsoddi a chytunodd i 

fwrw ymlaen ag ef, ac mae disgwyl cynllunio sesiynau tystiolaeth tua diwedd tymor yr 

hydref. 


